
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN No. 061 

 08 Mayo de 2020   
 
 

“Por la cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones de INFOTEP” 
 
 

La suscrita Rectora del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de 
San Andrés, Providencia y Santa Catalina – INFOTEP, en ejercicio de sus 
facultades legales y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que de conformidad con el Artículo 19 del Decreto 2888 del 27 de diciembre de 
2001, la adquisición de los bienes que necesiten los órganos que hacen parte del 
Presupuesto General de la Nación para su funcionamiento y organización 
requieren de un Plan Anual de Adquisiciones, el cual deberá aprobarse por cada 
órgano acorde con las apropiaciones autorizadas en el Presupuesto General de la 
Nación y se modificará cuando las apropiaciones que la respaldan sean 
modificadas. 
 
Que el decreto 734 de 2012 por el cual se reglamenta el Estatuto General de 
Contratación de la administración pública, establece en su numeral 8.1.19 Plan de 
Adquisiciones de Bienes, servicios y obra pública, que las entidades publicarán en 
el Secop anualmente, a más tardar el 31 de Enero de cada vigencia fiscal, el 
respectivo Plan Anual de Adquisiciones de Bienes, Servicio y Obra pública (PAA). 
 
Que por disposición legal, toda la actividad contractual de las entidades sometidas 
al Estatuto General de Contratación de la administración pública, debe estar 
publicada en el SECOP, siendo este, un requisito de eficacia en la actividad 
contractual de la entidad estatal. 
 
Que de conformidad con lo anterior, la entidad se obliga a elaborar, ejecutar y 
realizar el seguimiento al Plan Anual de Adquisiciones de cada una de sus 
vigencias fiscales. 
 
Que mediante Resolución número 011 del Veinticuatro (24) de enero de 2020, 
INFOTEP adoptó el Plan Anual de Adquisiciones para la vigencia de 2020. 
 
Que las dependencias de la Institución identificaron bienes, servicios y obras que 
requieren ser adicionados y/o modificados en el Plan Anual de Adquisiciones de la 
presente vigencia, con el objeto de asegurar el logro de los objetivos 
Institucionales. 
 
Que el anexo que incluye ítem, descripción, unidad de medida, cantidad, valor 
unitario, valor total, fecha estimada de inicio del proceso de adquisición, duración 
estimada contrato (meses), modalidad de selección del contratista, fuente de los 
recursos, datos de contacto del responsable de la adquisición, proyecto, 
observaciones y numero de resolución, hace parte integral de la presente 
resolución, el cual comprende la totalidad del Plan Anual de Adquisiciones de la 
Institución, y deberá ser publicado en el formato establecido por Colombia 
Compra. 
 



                                                           Página No.  2  Resolución No. 061 de Mayo 08 de 2020 

 

 
 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto,  
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) 
adoptado por medio de la Resolución Nº 011 del Veinticuatro (24) de enero de 
2020, los siguientes servicios:   
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO
VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE LA ADQUISICIÓN

1

94131502

Bonos de Conectividad para los estudiantes 

que les permita acceder a Q10 y al correo 

electrónico y al Whats app

1 1 70.000.000 70.000.000 6 1 CCE-18 1 VICERRECTORIA ACADEMICA

2

60106204

Contrato para elaborar material didactico y 

videos para cargar al Q10 para los módulos de 

ingles virtual, programas regulares y cursos de 

extensión

1 1 53.000.000 53.000.000 6 1 CCE-18 1 COORDINACION EXTENSION

3
95121507

Bonos de alimentación (mercados) contratados 

con un supermercado de la isla
1 1 75.500.000 75.500.000 6 1 CCE-18 1 BIENESTAR

4
42131606;30181604;

53131612;51241121
Estandarizacion de datos 1 1 23.000.000 23.000.000 7 1 CCE-10 1

COORDINACION IDIOMAS Y 

CULTURA  
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) 
adoptado por medio de la Resolución Nº 011 del Veinticuatro (02) de enero de 
2020, los siguientes Bienes:   
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO 
 VALOR TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

1 43211509;43191501

Equipos (tablet o smartphone) para 

acceder a Q10 y al correo electrónico y al 

Whats app

1 1 39.000.000 39.000.000 6 1 CCE-18 1 VICERRECTORIA ACADEMICA

2
42131606;30181604;531

31612;51241121

Compra de dispensadores, Gel 

Antibaterial, alcohol y mascarillas para 

todas las áreas de la institución

1 1 10.000.000 10.000.000 6 1 CCE-10 1

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA  
 
 
ARTÍCULO TERCERO: Modificar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado 
por medio de la Resolución Nº 011 del Veinticuatro (24) de enero de 2020, los 
siguientes Servicios:  
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

5 70111502 MANTENIMIENTO PREVENTIVO JARDÍN, PODA, 

RESIEMBRA Y FERTILIZACIÓN DE LAS PLANTAS DE LA 

INSTITUCIÓN

1 1 15.000.000,00 15.000.000,00 7 1 CCE-10 1

vicerrectoria 

administrativa y 

financiera

8 26131603
MANTENIMIENTO REJAS Y CONTENEDORES: LIJADA DE 

OXIDO, PINTURA Y CERAS PARA PREVENIR LA 

CORROSIÓN

1 1 15.000.000,00 15.000.000,00 7 1 CCE-10 1

vicerrectoria 

administrativa y 

financiera

11 72101511
CONTRATACIÓN DE UNA PERSONA NATURAL O JURÍDICA  

PARA LA REALIZACIÓN DEL MANTENIMIENTO 

PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE AIRES 

ACONDICIONADOS  DE LAS DEPENDENCIAS DEL INFOTEP

1 1 24.000.000,00 24.000.000,00 7 1 CCE-10 1

vicerrectoria 

administrativa y 

financiera

17 78102203

PRESTACIÓN DE SERVICIOS  DE MENSAJERA EXPRESA Y 

TRANSPORTE DE MERCANCÍAS A NIVEL NACIONAL

1 1
19.335.745,00 19.335.745,00

7 1 CCE-05 1

vicerrectoria 

administrativa y 

financiera

19 80161506

APOYO A VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

1 1

23.438.000 23.438.000

6

1

CCE-05 1
vicerrectoria 

administrativa y financiera

24 50202301

SUMINISTRO DE AGUA POTABLE EN BOTELLONES PARA 

LOS FUNCIONARIOS Y PERSONAL DEL INFOTEP

1 1

2.500.000 2.500.000

7

1

CCE-10 1
vicerrectoria 

administrativa y financiera

35 84131600 SEGURO DE VIDA, SALUD Y ACCIDENTES
1 1

5.703.400,00 5.703.400
7

1
CCE-10 1

vicerrectoria 

administrativa y financiera

50
93121600;8611180

0

Realizar actividades de internacionalización en alianzas con 

entidades públicas, privadas y con organismos internacionales
1 1

5.000.000,00 5.000.000
9

1
CCE-10 1

COORDINACION  

EXTENSION

51 80111500

Prestación de servicios profesionales para la implementación 

de la política de Internacionalización del INFOTEP
1 1

36.000.000,00 36.000.000
9

1
CCE-05 1

COORDINACION  

EXTENSION

74 86111602

Realizar capacitacion en registro de productos de investigación 

en el Cvlac, Gruplac e Institulac plataforma Colciencias.
1 1

1.000.000,00 10.000.000
8

1
CCE-10 1

COORDINACION  

ACADEMICA

84 80141600

PRESTACION DE SERVICIOS PARA EL DISEÑO DE LA 

ESTRATEGIA DE MERCADEO DE SERVICIOS EDUCATIVOS 

DEL INFOTEP
1 1

24.000.000,00 24.000.000
5

1
CCE-10 1 PLANEACION

94 93141506

Prestación de servicios de apoyo a Bienestar y coordinación 

académica. 1 1 13.380.234,00 13.380.234 6 1
CCE-06 1 BIENESTAR

103
81141601;8014160

7;80141902;60103

600;60103602;901

01800;90101603;9

0151802;93141701

CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE APOYO 

LOGISTICO PARA LA REALIZACION DE EVENTOS, 

TALLERES, SEMINARIOS, CONVOCATORIAS 

PERSONALIZADAS, SENSIBILIZACION, CAPACITACIONES, 

Y DEMÁS ACTIVIDADES REQUERIDAS PARA EL 

CUMPLIMIENTO MISIONAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE 

FORMACION TECNICA PROFESIONAL DE SAN ANDRES - 

INFOTEP

1 1 44.459.421,00 44.459.421 7 1 CCE-06 1 RECTORIA

104

90101500;9010170

0;90111500;90120

000

CONTRATAR EL SUMINISTRO DE TIQUETES AÉREOS EN 

RUTAS NACIONALES E INTERNACIONALES, SERVICIO DE 

ALOJAMIENTO, ALIMENTACIÓN, TRANSPORTE Y DEMÁS 

SERVICIOS COMPLEMENTARIOS QUE REQUIERA EL 

INSTITUTO NACIONAL DE FORMACIÓN TÉCNICA 

PROFESIONAL DE SAN ANDRÉS –INFOTEP PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE SUS FUNCIONES MISIONALES O 

ACTIVIDADES ACADÉMICAS.- UNSPSC 90121500.

1 1 79.570.366,00 79.570.366 7 1 CCE-06 1 RECTORIA

113 15101506;15101505
SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE PARA LA PLANTA 

ELECTRICA
1 1 1.000.000,00 1.000.000 7 1 CCE-10 1

vicerrectoria administrativa y 

financiera  
 
 
ARTÍCULO CUARTO: Modificar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado 
por medio de la Resolución Nº 011 del Veinticuatro (24) de enero de 2020, los 
siguientes Bienes:  



                                                           Página No.  3  Resolución No. 061 de Mayo 08 de 2020 

 

 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
VALOR 

UNITARIO

VALOR 

TOTAL

FECHA ESTIMADA DE 

INICIO DEL PROCESO 

DE ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE 

CONTACTO 

DEL 

RESPONSABL

E DE LA 

ADQUISICIÓN

33

14111500;4410310

0;44121600;44121

700;44121800;441

21900;44122000;4

4122100

ELEMENTOS DE PAPELERIA  1 1 15000000 15000000 8 1 CCE-10 1

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA 

Y FINANCIERA

36 40101701;4810171

1

COMPRA DE AIRES 

ACONDICIONADOS
1 1 10000000 10000000 7 1 CCE-10 1

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA 

Y FINANCIERA

37
52131602

COMPRA BLACK OUTS PARA 

OFICINAS
1 1 4000000 4000000 7 1 CCE-10 1

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA 

Y FINANCIERA  
 
 
ARTÍCULO QUINTO: Eliminar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado 
por medio de la Resolución Nº 011 del Veinticuatro (44) de enero de 2020, los 
siguientes Servicios:  
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO 

 VALOR 

TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

75

86101700;86

111602;9011

1500;781115

02;90121603

Participar en actividades que 

fortalezcan la gestión academica 

de la institución.

1 1 20.000.000,00 20.000.000,00 6 1 CCE-10 1 COORDINACION ACADEMICA

 
 
 
ARTÍCULO SEXTO: Eliminar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por 
medio de la Resolución Nº 011 del Veinticuatro (24) de enero de 2020, los 
siguientes Bienes:  
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO 

2018

VALOR 

TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE 

CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

34

30181700;3115150

0;31151600;311615

00;31152200;32141

000;32141100;3910

1600;39111600;391

11800;40171500;40

171700;40183100

ELEMENTOS DE FERRETERIA 1 1 0 0 8 1 CCE-10 1

VICERRECTORIA 

ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

 
 
 
ARTÍCULO SEPTIMO: Reducción al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) 
adoptado por medio de la Resolución Nº 011 del Veinticuatro (24) de enero de 
2020, los siguientes Servicios:  
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
VALOR 

UNITARIO 2018
VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE 

LOS 

RECURSOS

DATOS DE 

CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

61 86111602

Prestar servicios como docentes 

catedráticos para el desarrollo de los 

módulos de formación de programas 

técnicos laborales

1 1 49.500.000,00 49.500.000,00 12 1 CCE-16 1 Coordinacion Extensión

 
 
 
ARTÍCULO OCTAVO: Con esta modificación el Plan anual de Adquisiciones de la 
Institución asciende a la suma de TRES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y TRES 
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL CIENTO CINCO PESOS 
($3.373.349.105.oo) MCTE. 
 
ARTÍCULO NOVENO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 

  
COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

 
Dada en San Andrés, Isla, el Ocho (08) de Mayo de 2020. 
 
SILVIA ELENA MONTOYA DUFFIS 
Rectora 
(Original Firmado) 
 
 
Elaboro: MHCH 
Revisó: MCBB 
Aprobó: SEMD 


